
 

Partidu Sardu – Partito Sardo d’Azione 

Consiglio Nazionale 

 

SEDUTA DEL 24 MARZO 2024 

ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA CONVOCAZIONE DEL XXXV CONGRESSO 

NAZIONALE. 

 

IL CONSIGLIO NAZIONALE 

 

VISTO  il capo III del vigente Statuto ed in particolare gli artt. 14, 15, 16 e 17; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento del Congresso Nazionale, approvato 

dal Consiglio Nazionale di Ghilarza il 7 luglio 2004 e ss.mm. e ii.; 

DATO ATTO che con precedente unanime deliberazione il Consiglio Nazionale ha 

convocato il XXXV Congresso Nazionale del Partito per i giorni 17, 20 

e 21 aprile 2024; 

CONSIDERATO che nella giornata del 17 aprile 2024 ricorre il 103° anniversario dalla 

fondazione del Partito presso il Palazzo degli Scolopi in Oristano e 

sarebbe anche simbolicamente importante – dopo che le restrizioni 

previste nel 2021 per via della Pandemia da Covid-19 non hanno 

consentito una celebrazione corale e partecipata del 100° anniversario- 

dedicare tale prima giornata a recuperare un momento collettivo di 

rievocazione del passaggio dal Movimento dei Combattenti Reduci al 

Partito Sardo d’Azione proprio nello stesso luogo, lasciando invece ai 

lavori congressuali più strettamente intesi le giornate del 20 e 21 aprile 

2024; 

RITENUTO di dover procedere agli adempimenti statutari e regolamentari 

preordinati allo svolgimento del Congresso ed in particolare: 

a) Definire il tema per le tesi congressuali; 

b) Fissare il termine per la presentazione delle tesi congressuali; 

c) Eleggere quattro componenti effettivi e quattro supplenti della 

Commissione organizzatrice del Congresso. 

 



Dopo ampia ed approfondita discussione, come meglio riportata nel resoconto verbale della 

seduta, con voti 

   FAVOREVOLI n.: ALL’UNANIMITA’ 

   CONTRARI n.: NESSUNO 

   ASTENUTI N.: NESSUNO 

 

DELIBERA 

 

1) Il tema per le tesi congressuali è: “SENZA RADICI NON SI VOLA” 

 

 

2) Le tesi congressuali coerenti con il tema deliberato dal Consiglio Nazionale devono 

essere presentate presso la sede del Partito in Cagliari, Viale Regina Margherita n. 

6, anche mediante invio sulla e-mail ufficiale info@psdaz.it , corredate dalla 

sottoscrizione di almeno 100 iscritti, entro e non oltre lunedì 1 aprile 2024. 

 

3) Sono eletti i seguenti componenti della Commissione organizzatrice del XXXV 

Congresso Nazionale: 

 

- PES ENRICO, Federazione di Cagliari ( effettivo ); 

 

- PIRAS FRANCESCO, Federazione di Nuoro  ( effettivo ); 

 

- SASSU ANDREA, Federazione di Sassari ( effettivo ); 

 

- GUISO GIAN MICHELE, Federazione di Oristano ( effettivo ); 

 

- CARBONI ANTONELLO, Federazione di Cagliari ( supplente ); 

 

- SARTI GIOVANNI, Federazione di Olbia-Tempio ( supplente ); 

 

- PAU SAMUELE, Federazione di Villacidro-Sanluri ( supplente ); 

 

- LAVRA STEFANO, Federazione di Nuoro ( supplente ); 

 

4) In conformità a quanto previsto dall’articolo 16 dello Statuto “ogni Federazione ha 

diritto ad un numero di delegati proporzionale alla media dei voti riportati dalle liste o 

candidati del Partito nel territorio di competenza nelle ultime votazioni per l’elezione 

del Parlamento Europeo, della Camera dei deputati, del Senato e dell’Assemblea 

legislativa sarda”. Essendo state trasformate in elezioni di secondo livello quelle per 

le Amministrazioni provinciali, che peraltro non si tengono da oltre un decennio, i 

relativi dati non potranno essere computati. Pertanto, i voti da utilizzare – in 

conformità all’ultimo Congresso Nazionale – saranno quelli riportati dal partito alle 

mailto:info@psdaz.it


elezioni europee del 2004, alle elezioni politiche del 2018 (sotto il simbolo della lega) 

ed alle elezioni regionali del 25 febbraio 2024. 

 

5) Ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per lo svolgimento del Congresso Nazionale, le 

candidature a delegato devono essere presentate entro e non oltre il 4 aprile 2024 ai 

Commissari delle Federazioni di rispettiva appartenenza, che le comunicheranno 

immediatamente alla Commissione organizzatrice del Congresso. 

 

6) Le assemblee pre-congressuali per l’elezione dei delegati dovranno svolgersi 

tassativamente entro il 7 aprile 2024 in ciascuna federazione. 

 

7) Ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per lo svolgimento del Congresso Nazionale, la 

Commissione organizzatrice determina il numero dei delegati che competono ad ogni 

Federazione ai sensi dell’art.16, comma 3, dello Statuto. La stessa Commissione 

definisce il programma puntuale del Congresso ed il luogo o i luoghi ove esso si 

svolgerà. 

 

 

 

          Il Segretario verbalizzante       Il Presidente 

                ( Giuliano Tavera )    ( Antonio Moro ) 


